
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI MAPPANO 
Città metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE  

SETTORE AFFARI GENERALI 

N. 12 DEL 08/02/2024 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMME DA RICONOSCERE 

ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI - ANCI - 

ANNO 2024           

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI   
 

PREMESSO che questo Ente aderisce all’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) e che 

pertanto occorre provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per l’anno 2024; 

 

VISTA la richiesta di pagamento inoltrata dall’Associazione stessa, acclarata al protocollo dell’Ente 

al n. 2475/2024 e allegata al presente atto, dalla quale risulta che la quota associativa per l’anno 

2024, dovuta dal Comune di Mappano, ammonta a complessivi € 1.656,04; 

 

RITENUTO opportuno liquidare l’importo complessivo contestualmente alla presente 

determinazione; 

 

RICHIAMATI, per quanto concerne l’assunzione degli impegni di spesa, l’art. 183 del TUEL e del 

Regolamento Comunale di Contabilità vigente; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 22/09/2023 con la quale è stata 

approvato il D.U.P. 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 22/12/2023 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 22/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026 e i relativi allegati; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 17/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - triennio 2024/2026; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1/07/2009 convertito nella Legge n. 

102/2009, che i pagamenti conseguenti al presente impegno sono compatibili con le disponibilità di 

bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTI: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. (di seguito TUEL); 

- la Legge Regione Piemonte n. 1/2013, di istituzione del Comune di Mappano; 

- gli artt.179, 183, 191 e 192 del TUEL; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n.4/2 al D. Lgs. n. 

118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

- lo Statuto comunale; 

 

RITENUTO di assumere l’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 del TUEL, di € 1.656,04 al 

seguente capitolo del Bilancio Preventivo 2024/2026, esercizio 2024: 

 
Codifica Oggetto 

 

Estremi riclassificazione D. Lgs. n. 

118/2011 – Piano dei conti 

finanziario - Codifica 

Mis Progr Tit Macro 

 

Voce Cap Art 

01 02 1 103 160 610 99 Contributi associativi annuali 

ANCI - ANUTEL 

U.1.04.01.01.011 - Trasferimenti 

correnti a enti centrali a struttura 

associativa 

 
DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario responsabile ai 

sensi per il combinato degli artt. 107 e 109 del TUEL; 

 

VISTO il decreto sindacale del 29/12/2023, n. 9, con il quale è stato conferito l’incarico di elevata 

qualificazione relativo alla direzione del SETTORE AFFARI GENERALI alla dott.ssa Simona 

NICOLA; 

 

DATO ATTO che in relazione a quanto previsto dall’art. 6-bis (conflitto di interessi) della legge n. 

241 del 07.08.1990 e s.m.i., non sussistono situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del 

presente atto; 

 

VISTO l’all’articolo 147-bis, comma 1, del TUEL; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI DARE atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata; 

1. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000, la somma di € 1.656,04 per quota 

associativa anno 2024 all’ANCI - Associazione Nazionale Comuni Italiani; 

 

2. DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto per € 1.656,04 al Capitolo 160.610.99 

“Contributi associativi annuali ANCI – ANUTEL” – Piano Finanziario V° livello: “U.1.04.01.01.011 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Trasferimenti correnti a enti centrali a struttura associativa”, del Bilancio di previsione 2024/2026, 

competenza 2024; 

 

3. DI LIQUIDARE contestualmente la spesa di € 1.656,04 mediante avviso di pagamento allegato 

sul c/c postale n. 1033040476 intestato ad “AGENZIA DELLE ENTRATE-Riscossione Pagamenti 

PAGOPA”;  

 

4. DI DARE ATTO di aver accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 

dell’impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole dei 

vincoli di finanza pubblica (ora equilibri di bilancio); 

 

5. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva al momento dell'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, comportando impegno di spesa; 

 

7. DI TRASMETTERE il provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

 
IL RESPONSABILE 

Firmato Digitalmente 

F.to: Simona Dott.ssa NICOLA 


